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Årsberetning for 2025 
 
Bestyrelsesmøder: 
Bestyrelsen har som normalt holdt 4 bestyrelsesmøde i løbet af året. De to programmøder er primært 
koncentreret om at få henholdsvis sommerens og vinterens program sat på plads. De to kaffemøder har lidt 
mere spillerum for så vidt angår emner.  
 
Medlemstal: 
Medlemstallet er steget til 150, opgjort slut. Jan. 
 
Arrangementer/ture i 2025: 
 

Dato Turens betegnelse Antal  Dato Turens betegnelse Antal 

JAN Fugletur til Skåne 35 JUN 
De vilde Blomsters Dag (3 
ture) 

42 

FEB Årsmøde 67 JUN  Reersø 20 

FEB 
Bestemmelse af træer og buske i vintertilstand - 
Foredrag 

47 JUL Bolund 
29 

FEB 
Bestemmelse af træer og buske i vintertilstand – 
tur til Eriksholm Skov 

42 AUG Nekselø 
23 

MAR Allindelille Fredskov - Foredrag 42 AUG Rørvig Sandflugtsplantage 16 

APR Allindelille Fredskov 38 SEP Suserup Skov 15 

APR Aarhus 34 SEP 
Svampetur til Ulkerup 
Skov 

- 

MAJ Saltbæk Vig 29 OKT Fugletur til Tissø 19 

MAJ Gotland 49    

 
Vi er i bestyrelsen rigtig glade for den opbakning, som vores arrangementer har fået. 

 
Andre aktiviteter: 
Mandagsturene  
Vi kom i gang 28. apr. og sluttede 1. sep. efter 16 gennemførte ture. Vi afvikler vores ture uformelt og hvor 
den næste tur gennemføres, aftales som sidste punkt på dagens tur. Målet med disse ture er ganske simpelt 
at blive dygtigere til blomster. Et generelt mødepunkt er altid P-pladsen ved STARK i Holbæk, og tidspunktet 
der er altid kl. 18.00. Merete bestyrer Mandagsturenes mailingliste, og det er til hende I skal henvende jer 
vedrørende Mandagsturene. Vi var i alt 184 deltagere på disse ture. Vi aflyser aldrig en mandagstur, om så 
det står ned i stænger. 
 
Deltagelse i Kurser, Workshops og Åbent Hus-arrangementer og andre aktiviteter. 
Den 27.01.2025 deltog både Merete og jeg i Holbæk Kommunes workshops om biodiversitetsstrategi. Fra d. 
14. jan. til d. 14. maj deltog Lenette og jeg i kommunens Frivilliguddannelse i alt 5 gange. Pernille deltog i 
kommunens Foreningskonference d. 2. okt. Den 4. nov. Deltog jeg i en workshop om søgning af fondsmidler. 
Det var nogle rigtig gode og inspirerende arrangementer alle sammen. 
 
Brorfelde: den 7. sep. deltog vi (Inge, Vagn, Annette Ellebæk, Else Damsgaard, Pernille og jeg) i et Åbent Hus-
arrangement. Der kom ikke så mange forbi, selvom vi stod lige ved indgangen. Annonceringen fra Brorfeldes 
side var ikke nået ud til alle, men de samtaler, vi fik med dem, der kom, var rigtig gode. 
 
Uge 17 Klimamål: Den 23. april arrangerede Lenette og jeg en tur i Eriksholm Skov for alle interesserede med 
titlen: Hvor godt kender du de plantearter, der vokser i Eriksholm skov? Der kom nu kun 2 foruden vores egne 
medlemmer, men sjovt var det. 
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  Vinterundervisning 
Vinterundervisningen startede lige efter efterårsferien d. 23. okt. og fortsætter til d. 19. marts. 
Emnerne har igen været ganske mangfoldige: Kurt har vist de smukkeste billeder af fugle, som han er rejst 
langt for at få samt haft en engels tålmodighed til at vente på viste sig fra deres allermest fotogene sider. 
Mogens har fortalt om kulturplanter og deres vilde slægtninge fra natskyggefamilien og græsfamilien og vil 
senere fortælle om kåls vilde slægtninge fra korsblomstfamilien. Bjarne har fortalt om Carl von Linné og vil 
senere fortælle om kløver. Vagn har fortalt om små grønne planter. Jonas har fortalt om særlige arter på 
Bornholm og restaureringen af Øle Å og vil senere fortælle om, hvordan man bestemmer potentilarter. Jeg 
har fortalt om strandens planter og vil fortælle mere i foråret. Hanne kommer og fortæller om fuglenes vidt 
forskellige næb. Dorrit kommer og fortæller om hør, så vi har været vidt omkring og der har været et pænt 
fremmøde ca. 20 hver gang. 
 
Brug af sociale medier 
Vi har hele tiden haft en facebook-side ”Naturhistorie”. Den har vi omdøbt til ”nordvestsjællandsnatur”. Den 
kan kun administratorer lægge opslag op på. Nu har vi også oprettet en facebook-gruppe, hvor både 
medlemmer og andre med interesse for natur kan lægge billeder og tekst op. Den er der allerede 50, der har 
meldt sig ind i og vi håber på, at så mange som muligt vil bidrage med små fortællinger og fine billeder af, 
hvad der rør sig derude i naturen. 
 
Nyhedsbrev.  
Lisbeth sender nyhedsbreve ud om de ture, foredrag og andre arrangementer, som foreningen står for. 
Nyhedsbreve bliver også brugt til direkte dialog med medlemmerne, hvis der er ting af særlig og akut 
vigtighed. 
 
Foreningens hjemmeside. 
Her kan man finde alt om foreningens historie, vedtægter, årsregnskab, budget samt denne 
årsberetning. Her kan man downloade det aktuelle program, finde billeder fra vores ture og referater af 
nogle af de længere ture. Her kan man også skrive til os med spørgsmål, forslag til nye arrangementer 
eller noget, du savner. Her er også en indmeldelsesblanket.  
Foreningen fylder 75 år i år og det fejrer vi selvfølgelig på Det Vilde Køkken – hvor ellers? 
 
Planlagte arrangementer og ture fra maj til oktober 2026.  
 

 
Samarbejdspartnere. 
Vi samarbejder med: 
• Midtsjællands Naturhistoriske Forening og Naturhistorisk Forening for Nordsjælland, hvor vi alle steder 

er meget velkomne til deres arrangementer. 
• Danmarks Naturfredningsforening, lokalafdeling Holbæk om foredrag af forskellig art. 
• Dansk Ornitologisk Forening, lokalafdeling Vestsjælland om foredrag af forskellig art  
• Danmarks Botaniske Forening om bl.a. om De Vilde Blomsters Dag. 
• Foreningen til Svampekundskabens Fremme om vores svampeture. 
• Nordvestsjællands Stenklub om fælles ture. 
• Brorfelde Observatorium om arrangementer, lån af lokaler og udstyr 
 

Dato  Emne Dato  Emne 

MAJ  Borreby Mose AUG Tempelkrog 

MAJ Asnæs SEP Stold 

JUNI 75 års jubilæum SEP Mosser 

JUNI Vilde blomsters dag OKT Pometet 

JUNI Bornholm OKT Svampetur 

AUG Hornbæk OKT Fugletur til Åmosen 
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Nye tiltag. 
Sidste år sagde jeg på min tale på generalforsamlingen, at jeg gerne ville brede naturfølelsen ud til 
mange flere og at jeg ville arbejde for at få flere yngre og meget gerne også børn og deres familier til at 
melde sig ind i vores forening. 
Det har udmøntet sig i en ansøgning om støtte fra Friluftsrådet – som de har imødekommet med tilsagn 
om 27.000 kr. - til et projekt med titlen ”Bliv dus med de vilde planter”. Vi vil invitere børnefamilier til 4 
workshops om året, hvor vores naturvejleder, Lenette vil tage sig af børnene, mens vi andre i foreningen 
tager os af de voksne og fortælle om den biotop, vi befinder os på og hvad vi kan forvente at se der. 
Vi starter projektet op i april. 
 
Tak til bestyrelse og alle de andre, der yder en indsats til foreningens ve og vel. 
Jeg vil gerne sige tak til bestyrelsen for det engagement, I hver især udviser. Mange af jer er med til at 
tilrettelægge og lede ture og foredrag. Der er også mange organisatoriske og praktiske opgaver i 
bestyrelsen, som ikke kunne udføres uden jer.  
 
Der er heldigvis også mange af vores medlemmer, som udfører ad hoc-opgaver som omdeling af vores blad 
2 gange om året, bagning af boller og kager på ture, hjælper til ved bordopstilling til vinterundervisning og til 
generalforsamlingen, laver borddekorationer til GF samt stiller op til diverse arrangementer, hvor vi prøver 
at vise omverdenen, at vi findes. Vi er også meget taknemmelige for alle I som stiller op som undervisere til 
vores vinterundervisning. Der bliver lagt et stort arbejde i at forberede disse timer. 
Det bliver der også af jer, som ikke er med i bestyrelsen, men som også er med til at tilrettelægge og lede 
ture i naturen. Stor tak til jer alle. 
 

 Hvis I har rettelser til postadresser, telefonnumre eller e-mailadresser, så er det Bjarne Jochimsen,  
 I skal skrive til. 
 
 Bestyrelsens e-mailadresser fremgår af foreningens blad. 
  
Hermed overlader jeg årets beretning til generalforsamlingens behandling. 

 

Eva Søndergaard 
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